

UBND XÃ TRƯỜNG LƯU
BAN CHỈ HUY
PHÒNG THỦ DÂN SỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: BC-PTDS

Trường Lưu, ngày tháng 04 năm 2026

BÁO CÁO
Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2025
và Kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026

Phần I

TÌNH HÌNH THIÊN TAI VÀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2025

I. TÌNH HÌNH THIÊN TAI NĂM 2025

- Trong năm 2025, tình hình thiên tai trên địa bàn tỉnh nói chung xã Trường Lưu nói riêng diễn biến phức tạp, với nhiều cơn bão, áp thấp nhiệt đới mạnh, cùng các đợt mưa, ngập lụt kéo dài, gây thiệt hại lớn về sản xuất, nhà ở, hạ tầng và đời sống nhân dân. Đặc biệt, năm 2025 được đánh giá là một năm thiên tai có biên độ lớn, cực đoan và bất thường so với trung bình nhiều năm.

- Bão số 5, số 6, số 10 và áp thấp nhiệt đới đã đổ bộ vào ngay khu vực tỉnh Hà Tĩnh, khiến gió mạnh, mưa lớn, gây ngập lụt cục bộ, tốc mái nhà và gây gián đoạn sinh hoạt ở nhiều vùng ven biển và đồng bằng. Đây là một trong những cơn bão mạnh và kéo dài nhất trong năm 2025, với lượng mưa kỷ lục và gián đoạn sinh hoạt, sản xuất trên địa bàn toàn tỉnh nói chung và xã Trường Lưu nói riêng.

- Các cơn bão Ragasa (Bão số 9) và Matmo (Bão số 11), tuy tâm bão không đi trực tiếp qua Hà Tĩnh nhưng lan rộng, mưa lớn sang khu vực miền Trung - Bắc Trung Bộ, tiếp tục gây mưa dông, lũ quét, sạt lở ở các địa phương vùng ven núi và đồng bằng.

II. TÌNH HÌNH THIẾT HẠI DO THIÊN TAI GÂY RA

1. Tổng hợp tình hình thiên tai, thiệt hại và tác động đến dân sinh, kinh tế - xã hội

1.1 Thiệt hại do Bão số 5,6

** Thiệt hại về cơ sở vật chất:*

- 4 Trường học bị hư hỏng; 2 Trường học bị ngập;
- Nhà ở: 179 nhà ở bị tốc mái, 12 nhà bị đổ, sập; 62 nhà bị ngập.

** Thiệt hại về sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản*

Thiệt hại gần 513ha lúa; 5,7ha cây lâu năm; 145 ha cây lâm nghiệp; 1,7 ha nuôi trồng thủy sản; 2.040 con gia cầm; 10 con lợn và 23 đàn ong.

1.2 Thiệt hại do Bão số 10

** Thiệt hại về cơ sở vật chất:*

- Trường THCS Lam Kiều thiệt hại hư hỏng hoàn toàn về mái che trước văn phòng 100m², mái che khu trải nghiệm 50m², mái che nhà xe của học sinh

200m². Trường Tiểu học Phú Lộc đồ 30m tường rào, đồ sập 30m² mái che nhà để xe; Trụ sở Đảng ủy - UBMTTQ ngập lụt 0,5m, tốc mái nhà xe 200m² và nhà bếp ăn 50m². Tốc mái che Trạm y tế phú lộc 100m².

- Chợ Quan: Tốc mái che và mái ngói bêrô 4 đình phụ, diện tích 232m².

- HTX cà gai leo-Trang trại chăn nuôi hươu Tiến Hiệp: tốc mái nhà xưởng 180m² mái chuồng hươu 150m², mái nhà ở bay hoàn toàn 120m². Ước thiệt hại 200 triệu đồng. Vườn hoa màu và dược liệu thiệt hại khoảng 1,5ha, ước tính 100 triệu đồng.

- Thôn Thượng Hà: 9 nhà bị tốc mái nặng trong đó có 1 hộ nghèo, 50 hộ nhà ngang, mái che và công trình chuồng trại; thôn Tân Tiến 2 tốc mái 15 hộ; thôn Thượng Xá tốc mái nặng 15 nhà, tốc mái nhẹ 30 nhà; các thôn khác tốc mái hơn 70% hộ dân (bay một số viên ngói, thiệt hại không đáng kể, tự khắc phục). Ước tính hơn 2.800 nhà dân tốc mái nhẹ thiệt hại dưới 30%; hơn 100 hộ bị tốc mái thiệt hại 30-70%.

* *Về sản xuất nông nghiệp*: Thiệt hại 1,4ha cam bưởi; 22 ha keo và 1,5 ha nuôi trồng thủy sản.

Tổng thiệt hại do các cơn bão năm 2025 gây ra ước hơn 20 tỷ đồng.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCTT 2025

1. Kết quả công tác phòng ngừa

Nhận định tình hình thời tiết ngày càng diễn biến phức tạp, ngay từ khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo thành lập Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự, đội xung kích Phòng chống thiên tai và TKCN, rà soát các trang thiết bị phục vụ phòng chống thiên tai... để sẵn sàng ứng phó với thiên tai gây ra. Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự đã chủ động tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các thôn; các ngành tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó và kiểm tra công tác chuẩn bị nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025. Xây dựng, phê duyệt và triển khai các Phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; Phương án sơ tán dân; phương án đảm bảo an toàn giao thông, ANTT trên địa bàn và các phương án có liên quan khác nhằm đảm bảo công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra;

- Đã ban hành các quyết định thành lập Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN; thành lập các Đoàn kiểm tra, chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên thực hiện công tác PCTT&TKCN tại các thôn, giao chỉ tiêu, phương tiện, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn đến tận các địa phương, đơn vị

- Xây dựng phương án huy động 508 người xung kích, cứu hộ, cứu nạn; ký hợp đồng nguyên tắc đảm bảo 10 xe ô tô tải, 3 xe ca, 4 thuyền gắn máy, 3 máy đào; 9 tấn gạo, 870 thùng mì tôm, 391kg lương khô, 634 thùng nước uống, 50 lít xăng dầu, 6.000 bao tải, 100 áo phao dân sinh.

- Chỉ đạo Phòng văn hoá xã hội tăng cường công tác truyền thông về

phòng chống thiên tai, lụt, bão để nâng cao ý thức về phòng, ngừa thiên tai; kịp thời thông báo tình hình, diễn biến thời tiết, mưa bão để Nhân dân ứng phó.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá hiện trạng các công trình trước mùa mưa bão, thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ và chất lượng các công trình xây dựng trên địa bàn.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế và các thôn đôn đốc, hướng dẫn Nhân dân hoàn thành thu hoạch vụ Xuân trước ngày 10/9/2025 để hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, đặc biệt là tình hình mưa lũ từ các cơ quan khí tượng thủy văn, để có các biện pháp đảm bảo an toàn; đồng thời thông báo để Nhân dân, các tổ chức, cá nhân chủ động phòng tránh.

- Ban hành kịp thời các Công điện, các văn bản chỉ đạo và tổ chức các đoàn kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai để chỉ đạo các thôn và các ban ngành chức năng tổ chức ứng phó với diễn biến phức tạp của mưa, bão và triển khai phương án khắc phục hậu quả.

- Trước diễn biến phức tạp của bão và mưa lũ, các đồng chí Thường trực Đảng ủy, Lãnh đạo UBND xã đã thường xuyên tổ chức kiểm tra, chỉ đạo các địa phương; tổ chức nhiều cuộc họp để bàn các giải pháp ứng phó với bão, mưa lũ; các phòng, ngành theo từng lĩnh vực đã kịp thời có văn bản hướng dẫn về chuyên môn để các thôn thực hiện nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Các lực lượng Quân sự, Công an tổ chức thường trực 100% quân số để ứng phó với bão và mưa, lũ trên địa bàn xã;

- Tổ chức tuyên truyền tại các cuộc họp thôn, trên hệ thống truyền thanh, mạng xã hội của xã về kỹ năng ứng phó với thiên tai, phòng tránh lũ, bão, sạt lở đất. Rà soát, cắm biển tại các điểm có nguy cơ sạt lở, ngập lụt trên địa bàn xã.

2. Kết quả công tác ứng phó

- Tổ chức trực ban 24/24 khi có thiên tai xảy ra.

- Các đoàn chỉ đạo của Đảng ủy, Chính quyền, MTTQ thường xuyên bám sát cơ sở để chỉ đạo công tác ứng cứu khi có tình huống xảy ra.

- Lực lượng công an, quân sự, luôn túc trực để hỗ trợ ứng cứu khi cần thiết. Đặc biệt, thôn Trà Sơn tổ chức sơ tán 2 hộ dân/5 nhân khẩu và gia súc, gia cầm 2 lần trong Bão số 10 (sóng dưới chân Đập Vực Trống).

- Công an, Quân sự huy động lực lượng dân quân tự vệ, an ninh cơ sở, thôn đội trưởng để khẩn trương cắt tỉa cây cối bị đổ gây cản trở giao thông, đổ gãy lên nhà dân; phối hợp Công ty Điện lực khắc phục sửa chữa đường dây điện bị đổ, gãy, đứt đoạn, đẩy nhanh tiến độ khôi phục đường điện.

- Chỉ đạo Phòng VHXXH kịp thời cung cấp thông tin diễn biến về tình hình thời tiết; tuyên truyền cảnh báo người dân không đánh bắt cá ở sông, suối những vùng ngập sâu, nguy hiểm.

3. Kết quả công tác khắc phục hậu quả

Sau khi thiên tai xảy ra, đặc biệt là sau bão số 5 và số 10 năm 2025; cấp ủy đảng, chính quyền các cấp từ xã đến cơ sở đã tổ chức công tác khắc phục thiệt

hại, ổn định đời sống nhân dân và triển khai các nhiệm vụ khôi phục sản xuất. UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo khắc phục thiệt hại do thiên tai, đồng thời thành lập các đoàn và phân công nhiệm vụ trực tiếp chỉ đạo và giao các ban ngành và các thôn huy động lực lượng tại chỗ hỗ trợ nhân dân xây dựng lại các công trình bị hư hỏng; vệ sinh môi trường...

- Lực lượng Công an, Quân sự xã huy động lực lượng cắt tỉa, dọn cây xanh đổ ngã trên các tuyến đường ĐH34, ĐH36, đảm bảo giao thông thông suốt. Hỗ trợ Nhân dân sửa chữa nhà bị tốc mái, đặc biệt ưu tiên hộ nghèo, hộ chính sách, gia đình neo đơn; tháo dỡ mái che của 1 hộ dân trên tuyến đường Quốc lộ 15A.

- Về sản xuất nông nghiệp: UBND xã chỉ đạo Phòng Kinh tế cử cán bộ chuyên môn xuống tận địa bàn thôn kiểm tra diện tích cây trồng vụ vật nuôi, nuôi trồng thủy sản để hướng dẫn người dân xử lý, khắc phục; tổ chức phun tiêu độc khử trùng, rắc vôi tại các thôn xóm; phát động chiến dịch diệt chuột và khôi phục sản xuất sau mưa lũ. Thành lập 29 Tổ rà soát, phối hợp Tiểu ban công tác mặt trận các thôn tổ chức kiểm tra, thống kê thiệt hại đối với sản xuất nông nghiệp, đề nghị hỗ trợ theo Nghị định số 09 của Thủ tướng Chính phủ. Hỗ trợ gần 450kg giống ngô và 10 tấn giống lúa để Nhân dân khôi phục sản xuất.

- Đối với các công trình giao thông, thủy lợi, hạ tầng thương mại ... bị hư hỏng do mưa lũ gây ra (Đập Vooc, Đập Kẻ Chuần, Chợ Quan, Chợ vi, một số nhà văn hoá thôn...) UBND xã đã chỉ đạo các phòng chuyên môn tổ chức kiểm tra, đánh giá thiệt hại để có phương án khắc phục, xử lý; đồng thời, đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí để sửa chữa, khắc phục một số công trình bị thiệt hại do mưa lũ gây ra.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể đã phát động phong trào ủng hộ cho nhân dân vùng bị thiệt hại nặng nề do mưa lũ gây ra. Đã khâu nối với quỹ thiện tâm của tập đoàn Vingroup khảo sát và cấp kinh phí hỗ trợ cho một số đối tượng bị thiệt hại nặng về nhà ở do bão số 5 và số 10 năm 2025; rà soát, hỗ trợ hơn 500 hộ dân bị thiệt hại nhà ở từ Quỹ cứu trợ tỉnh, mỗi hộ 3 triệu đồng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá kết quả đạt được

- Công tác tổ chức, chỉ đạo, điều hành của Thường trực Đảng ủy, HĐND-UBND xã và Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã là hết sức quyết liệt; nắm chắc diễn biến của thời tiết, luôn bám sát tình hình cơ sở, tập trung cao nhất mọi nguồn lực cho công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả kịp thời.

- Công tác thường trực theo dõi, nắm chắc diễn biến bão, lũ, lượng mưa, mực nước các hồ đập; cảnh báo kịp thời cho nhân dân chủ động phòng, tránh và đã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền quyết định các biện pháp ứng phó hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị vào cuộc, trong đó các lực lượng công an, quân đội đóng vai trò nòng cốt trong công tác cứu hộ, khắc phục sau thiên tai. Các ban, ngành, đoàn thể chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, cứu trợ và giúp các thôn khắc phục hậu quả thiên tai, sớm ổn định cuộc sống của nhân dân.

- Các Thôn, các ban ngành đã chủ động trong công tác thông tin, cảnh báo người dân về tình hình, diễn biến của các cơn bão, áp thấp nhiệt đới, tình hình mưa lũ qua hệ thống truyền thanh để thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, ứng phó.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác chuẩn bị theo phương châm “4 tại chỗ” ở một số thôn chưa thực sự được quan tâm đúng mức; chưa chủ động ký kết, mua sắm các phương tiện, trang thiết bị và kỹ năng ứng phó thiên tai còn hạn chế.

- Chưa quán triệt đúng mức phương châm “4 tại chỗ” trong ban công tác mặt trận các thôn. Trong chỉ đạo điều hành ở một số thôn còn lúng túng, thiếu năng động, nhạy bén ứng phó với tình hình khẩn cấp; thậm chí còn có tư tưởng chủ quan, trông chờ, ỷ lại sự hỗ trợ của cấp trên.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức của cộng đồng dân cư trong công tác phòng, chống lụt, bão chưa được quan tâm đúng mức nên ý thức của một số bộ phận cán bộ và nhân dân về thiên tai và công tác phòng tránh chưa cao, kỹ năng ứng phó với thiên tai còn nhiều hạn chế.

- Việc tổng hợp số liệu thống kê báo cáo thiệt hại ở một số thôn trên địa bàn xã còn chậm và có đơn vị báo cáo số liệu chưa sát với thực tế.

3. Nguyên nhân

- Thiên tai diễn biến bất thường, cực đoan.

- Do tư tưởng chủ quan, coi thường, xem nhẹ trong nhân dân, cũng như cấp ủy Đảng và mặt trận một số thôn. Mặt khác do chưa làm tốt công tác tuyên truyền vận động nên người dân còn chủ quan trong công tác phòng ngừa, ứng phó với thiên tai.

- Nguồn lực cho công tác phòng, chống thiên tai đã được quan tâm đầu tư nhưng so với yêu cầu thực tiễn đặt ra còn nhiều hạn chế. Kinh nghiệm ứng phó với các tình huống thiên tai mới, phức tạp của người dân và cán bộ còn chùng mực.

Phần II

KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PCTT&TKCN 2026

I. NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH THIÊN TÀI NĂM 2026

Theo nhận định của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh, năm 2026, thời tiết tiếp tục cực đoan, khó lường; nắng nóng xuất hiện sớm và gay gắt hơn năm 2025. Số lượng bão trên Biển Đông thấp hơn trung bình nhưng tiềm ẩn nguy cơ siêu bão, mưa lớn cục bộ, lũ quét và sạt lở đất.

Nắng nóng xuất hiện sớm, cường độ gay gắt, kéo dài hơn so với năm 2025; Dự báo có khoảng 9,6 cơn bão trên Biển Đông, thấp hơn trung bình. Tuy nhiên, cần đề phòng các cơn bão mạnh, quỹ đạo phức tạp, tác động lớn đến khu vực Hà Tĩnh. Hiện tượng ENSO chuyển từ La Nina sang trung tính và nghiêng về pha nóng (El Nino) vào cuối năm, gây biến động lớn cho khí hậu. Năm 2026, dù nhận định số lượng bão giảm, các hiện tượng thời tiết nguy hiểm như giông, lốc, sét, mưa đá và mưa cực đoan vẫn rất cao, yêu cầu cao về công tác phòng chống

thiên tai cần phải được tập trung cao để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục đích

Huy động mọi nguồn lực và cả hệ thống chính trị để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó bão, bão mạnh (siêu bão) và khắc phục hậu quả thiên tai, nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản; hạn chế sự phá hoại tài nguyên thiên nhiên, môi trường; bảo vệ sản xuất; góp phần quan trọng bảo đảm phát triển bền vững kinh tế - xã hội và quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nguyên tắc “Chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả” và quán triệt phương châm “4 tại chỗ”: chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng nhằm phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng tránh thiên tai của cộng đồng dân cư là biện pháp thiết thực và hiệu quả.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ và giải pháp chung

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản, chỉ thị của cấp trên đến tận thôn xóm và người dân. Kiện toàn và phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp xã. Phát huy vai trò và tính chủ động trong chỉ đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền cơ sở gắn với trách nhiệm của cộng đồng trong việc tự quản khi ứng phó với thiên tai, bão, lũ xảy ra trên địa bàn xã.

- Xây dựng và quán triệt Phương án PCTT&TKCN tới tận thôn, xóm và chuẩn bị đầy đủ theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Thực hiện nghiêm túc công tác thường trực, trực ban tại Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự; theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình thiên tai, tham mưu kịp thời, hiệu quả cho Ban Chỉ huy, UBND xã tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về phòng, chống thiên tai

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của cộng đồng về thiên tai, lụt, bão; tuyên truyền, phổ biến kiến thức, hướng dẫn kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với các loại hình thiên tai phổ biến như bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lũ, lũ quét, sạt lở đất.

- Đa dạng hóa hình thức truyền thông thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, các cuộc họp thôn, sinh hoạt đoàn thể, bảo đảm thông tin về thiên tai được truyền tải kịp thời, đầy đủ đến từng hộ dân, nhất là các khu vực chịu ảnh hưởng trực tiếp.

3. Tổ chức chỉ đạo chủ động ứng phó, phòng chống thiên tai

- Chủ động theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai; kịp thời thông báo đến

Nhân dân, các tổ chức, cá nhân biết để có các biện pháp phòng, chống thiên tai; tổ chức trực ban nghiêm túc trong mùa mưa bão.

- Khi xảy ra các trận thiên tai lớn, kịp thời chỉ đạo, chỉ huy triển khai đồng bộ các biện pháp ứng phó, huy động lực lượng, phương tiện, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân; hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Chỉ đạo các thôn trong việc bố trí cơ cấu sản xuất vụ Hè Thu để đảm bảo thu hoạch xong trước ngày 10/9/2026; Chỉ đạo tranh thủ thu hoạch nhanh gọn sản phẩm nông nghiệp trước khi có bão, lũ nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do bão, lũ gây ra.

4. Đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng phòng, chống thiên tai

- Tổ chức tốt công tác quản lý, bảo vệ các công trình thủy lợi; xây dựng phương án bảo vệ công trình và tổ chức tốt công tác thường trực đảm bảo an toàn hồ đập trong mùa mưa bão.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát, đánh giá hiện trạng các công trình phòng, chống thiên tai trên địa bàn như kè, cống, hồ đập, hệ thống tiêu thoát nước, đường giao thông nông thôn.

- Chủ động sửa chữa, gia cố các công trình xuống cấp; đề xuất cấp trên đầu tư nâng cấp các công trình xung yếu nhằm bảo đảm an toàn trước mùa mưa bão, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

5. Nâng cao năng lực cứu nạn:

- Thành lập Đội xung kích để ứng phó hiệu quả với các tình huống xấu do thiên tai gây ra. Tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai tại cơ sở;

- Thường xuyên kiểm tra an toàn nơi ở của người dân ở những nơi có nguy cơ cao về ngập lụt, sạt lở đất, các chòi canh, hồ ao nuôi trồng thủy sản để kịp thời phát hiện và xử lý các tình huống thiên tai có thể xảy ra.

- Giao chỉ tiêu và vận động nhân dân chuẩn bị lương thực, thực phẩm, nước sinh hoạt, nước uống dự trữ trong mùa mưa bão chủ động trên 10 ngày.

6. Công tác ứng phó khi có bão, lũ lớn hoặc siêu bão xảy ra:

- Củng cố, nâng cao năng lực và chất lượng hệ thống thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ huy, điều hành. Tổ chức tốt công tác thường trực phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, nắm chắc diễn biến thời tiết, thiên tai kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp quyết định các biện pháp ứng phó. Làm tốt công tác cứu trợ thiên tai và khắc phục hậu quả bão lụt.

- Giao trách nhiệm cho các thôn, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn có phương án ứng phó kịp thời khi có bão, lũ lớn hoặc siêu bão xảy ra, phù hợp với Phương án phòng ngừa, ứng phó với bão mạnh, siêu bão của xã. Phân công lực lượng và chuẩn bị các trang thiết bị như cửa xăng, cửa tay để giải quyết cây đổ gây cản trở giao thông; các dụng cụ y tế, thuốc men cần thiết để sơ cứu, cấp cứu người bị nạn. Đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự ở các khu vực nguy hiểm.

- Đối với vùng dân cư thường bị thiên tai và vùng chịu ảnh hưởng của cao tốc bắc nam đi qua, cần có phương án sơ tán cho đối tượng chính sách, trẻ em,

người già, gia súc, gia cầm đến nơi an toàn khi có tin bão gần có thể ảnh hưởng trực tiếp đến địa bàn xã.

7. Đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự và công tác khắc phục hậu quả sau thiên tai, bão lụt trên địa bàn

Công an xã là Cơ quan thường trực thực hiện Phương án đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự (ATGT, ANTT), nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai, bão lụt gây ra.

Sau khi có thiên tai xảy ra, kịp thời cứu trợ, giúp đỡ và ổn định đời sống cho nhân dân vùng bị lụt, bão. Tiến hành làm vệ sinh môi trường, thường xuyên theo dõi để đề phòng dịch bệnh ở người, gia súc, gia cầm xảy ra; sửa chữa các công trình bị hư hại; tổ chức lại sản xuất cho nhân dân theo hướng chăm sóc bổ sung hay làm mới bằng các loại cây ngắn ngày nhằm sớm ổn định đời sống cho nhân dân. Tổng hợp báo cáo tình hình thiệt hại về người, tài sản về Văn phòng thường trực Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã qua phòng Kinh tế (*chậm nhất không quá 24 giờ*) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh.

8. Huy động và triển khai nguồn lực khắc phục hậu quả thiên tai

- Chủ động huy động, lồng ghép các nguồn lực từ ngân sách nhà nước, các chương trình, dự án, nguồn xã hội hóa để khắc phục hậu quả thiên tai
- Tập trung hỗ trợ nhân dân ổn định đời sống, khôi phục sản xuất, sửa chữa nhà ở, công trình hạ tầng thiết yếu; bảo đảm an sinh xã hội, từng bước phục hồi và phát triển kinh tế – xã hội sau thiên tai.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã

1.1. Nhiệm vụ: Triển khai thực hiện các Kế hoạch, các Phương án phòng ngừa, ứng phó với các tình huống thiên tai trên địa bàn xã theo kế hoạch đã đề ra nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Nhiệm vụ cụ thể:

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch, các phương án Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn; phương án phòng ngừa, ứng phó với các tình huống siêu bão trên địa bàn xã.

- Kiểm tra, đôn đốc chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đơn vị, thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai của từng đơn vị. Thực hiện tốt các phương án PCTT&TKCN của xã.

- Huy động mọi lực lượng, phương tiện, vật tư và nguồn lực thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, bão, lụt... Bảo vệ và hạn chế những thiệt hại về người, tài sản của Nhà nước và nhân dân, đồng thời khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

- Tổ chức đánh giá, rà soát công tác chuẩn bị các phương án phòng chống thiên tai đến tận các cơ sở, đặc biệt chú ý đối với phương án ứng phó siêu bão.

- Các thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã căn cứ nhiệm vụ cụ thể theo Quyết định phân công của Ủy ban nhân dân xã thực hiện các chức năng, nhiệm vụ được giao.

1.2. Tổ chức công tác tuyên truyền:

Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã phối hợp Phòng Văn hoá xã hội cập nhật và tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức: qua hệ thống loa phát thanh, mạng xã hội, tuyên truyền bằng xe lưu động, bằng pano, áp phích ... các thông tin mới nhất, các văn bản chỉ đạo, thiệt hại do thiên tai gây ra tới tận thôn, hộ dân, đặc biệt tại các khu vực trọng điểm để nhân dân nắm bắt tình hình thời tiết, đồng thời chủ động phương án ứng phó với thiên tai, lụt, bão, siêu bão.

1.3. Phương án huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần:

- Phòng Kinh tế xã, Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trưởng Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã thực hiện việc điều động lực lượng, phương tiện, hậu cần phục vụ công tác PCTT&TKCN trên địa bàn theo phương án đã được phê duyệt.

- Huy động lực lượng: Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trưởng các thôn và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện việc điều động lực lượng phương tiện phục vụ phòng chống thiên tai khi có lệnh theo Phương án PCTT&TKCN đã được phê duyệt đảm bảo đáp ứng công tác di dời, sơ tán dân vùng nguy hiểm và đảm bảo an toàn, an ninh trật tự nơi đi, nơi đến và thường trực tại các vị trí xung yếu, trọng điểm trên địa bàn.

- Huy động phương tiện, hậu cần: Giao Phòng Kinh tế chủ động hợp đồng nguyên tắc với các chủ phương tiện; Trưởng các thôn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã thực hiện việc điều động phương tiện, hậu cần phục vụ công tác PCTT&TKCN trên địa bàn khi có Lệnh điều động theo Phương án đã phê duyệt.

2. Các phòng, ban, ngành, đơn vị, các thôn: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm chỉ đạo làm tốt công tác phòng, chống thiên tai của ngành, đơn vị mình. Ngoài ra phải xây dựng kế hoạch, phương án sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, vật tư cần thiết để cùng phối hợp ứng cứu theo yêu cầu, chỉ đạo của UBND xã, Trưởng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã.

3. Đề nghị các tổ chức đoàn thể xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân, nhất là khu vực tư nhân tích cực tham gia công tác phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại, nhằm góp phần đảm bảo mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và ổn định đời sống nhân dân.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác phòng chống thiên tai năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 trên địa bàn xã Trường Lưu./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Sở NN-MT tỉnh Hà Tĩnh;] Báo
- TTr Đảng ủy, HĐND xã;] cáo
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ngành, đoàn thể liên quan;
- Lưu: VT, KT.

TM. BCH PHÒNG THỦ DÂN SỰ
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Xuân Tuấn
PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ